36 da Lei n° 11.343, de 23 de agosto de 2006, passa
a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

“Art. 36.  ………………………………………………......………...

Parágrafo único: Se o crime é cometido por pessoa jurídica, as
penas aplicáveis isolada, cumulativa ou alternativamente são:

I – multa, de 10.500 (dez mil e quinhentos) a 40.000 (quarenta mil)
dias-multa;

II - restritivas de direitos;
      III - prestação de serviços à comunidade;

IV - perda de bens e valores;
             V – extinção.”

Art. 5°. O art. 1° da Lei n° 9.613, de 03 de março de 1998, passa a